

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Egyes szám ára: 10 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadéshelytől lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési penzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a Nyilt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetés

Árztábiály szerint számítanak. Helyi és külföldi hirdetések jutányosan elfogadottak.

Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.

Nyilttér petis sora: 20 kr.

B.-Gyarmat, márczius 6.

(Paradoxonok.)

Nemrégén egy német tudós tett hazánkban hosszabb tartalmú, felfedező utazást. Megnézte Budapestet töviről-hegyire, ellátogatott a vidékre s mindennap elrontotta a gyomrát a tiszteletére rendezett bankettek. Mikor hazament, élményeit, tapasztalatait abban foglalta össze, hogy Magyarországon nagyon szeretnek enni, főképen inni, különben az ország szépen beleilleszkedik a nyugati kultúra kereteibe, hanem a népe, a nép szelleme, gondolkodása, cselekedetei és beszédje, valamint az állami és társadalmi intézmények csodálatos paradoxonok.

Az elrontott gyomornak a tudós hangulata gyakorolt modifikáló hatása tekintetbe veendő ugyan, de meg kell adni, hogy ez a tapasztalat nagyon közei áll az igazsághoz.

Ezer év után, ezen idő alatt gyors egymásután lezajlott katasztrófák nyomai nagyon meglátszanak a népünk jellemén és gondolkodásán. Sehol annyi ellent mondás, sehol annyi pillanatnyi felbuzdulás, oly merev közöny a láng csillapultával, mint minálunk. Az ifjú vér heves lüktetése egyetlen nemzetnél sem fejtette ki úgy teremő erejét, mint nálunk, de sehol a világon nem hagyják a lelkesedés produktumait további fejlődési sorára annyira, mint nálunk. Amíg önalkotta intézményeinket megvalósítani kell, addig vállvetve tud szolgálni a nemzet apraja-nagyja, — a megvalósult institutiók fejlett életszerzetének kellő táplálására azonban már nincs elég kis erőnk. Életünk árán is hajlandók vagyunk eszméinket imádni, de mihejlt valaki ki tudta gunyolni, és merte kicsinyelni

gondolat világunk dédelgetett gyermekeit, — nem gondolunk többé a védelemre, hanem megtagadjuk az apaságunkat. Tulságosan izmosak vagyunk a kis erővel szemben, s győzrajtunk a jelentéktelenség, a véletlen és lenézett apróság. A fellobbant hazaszeretet csudákat művel, tizszeres hatalmon tud erőt venni, de az ugynevezett mindennapi, praktikus hazaszeretet teljesen hiányzik belőlünk. Merje valaki ősrégi szerzereti különlegességeinket komolyan megtámadni, ki fog tőlünk kapni, hanem arra sohasem jutunk, hogy ezen esetet kivéve gondolnánk traditiónkra, azon intézményekre, a melyeket a magyar nemzet különleges génusza hozott át egészen napjainkig.

Az elvont igazság rendszerint csak félhitekre talál, s hova előbb az elfeledett igazságok sorsára jut. Nézzük tehát alaptételünket, mely szerint a mi köz és magán életünk szinte hemzseg az ellenmondásoktól és paradoxonoktól, a való életben.

A modern szabadelvűség alig talált halásabb terrenumot egész Európában, mint minálunk. Állami és társadalmi organismusunk szabadelvű alapokon van kifejlesztve, amelyekben a vezérelv az emberek teljes egyenlősége. A jog és kötelezettségek ezen nem is arányos, de mereven egyenlő elosztása mellett mi vagyunk a világ legarisztokratikusabb nemzete. Komoly megállásra érdemes egy tünnet ez. Vitatjuk, harcolunk, tűzbe megyünk az egyenlőségért csak azért, hogy akkor, midőn egyenlővé tettük magunkat, rendi, felekezeti, tiszteleti és társadalmi különbségek tanát állítsuk fel. Az előjogok ezen feltűnő terjedelmes kultusza sok oly vonást tartal-

maz, amely tagadni látszik arra való képességünket, hogy az ajkainkon hordott elveket vagyteni vegyületbe tudnók hozni vérünkkel. A gyermekkor határozatlansága, kiforratlansága miben sem különbözik ettől. S ha jogos dicsőséggel hivatkozhatunk is ezer éves fennállásunk emlékünnepeken a nyugati kultúra kereteibe való behelyezkedésünkre, be kell vallanunk azt is, hogy a behelyezkedés csak külső, csak Potemkin falu, amely közvetlen közelről a mesterkélettség, vagy mondjuk a hazugság sívár képét tárja fel. Egységesebb, valódiabb és következetesebb volna, ha nemzeti életünk külső és belső világa erősebb kapcsolatban állana egymással. Az ellentétes erők ezen fogyasztó összetűzése megbénítja intézményeink fenntartását s meddősegre kárhoztatja az ezek fenntartásához nélkülözhetetlen közszellemet.

Mennyi nemzeti lelkesedés teremtetette meg a magyar tudományos akadémiát. Szellemi életünk mennyi reményt táplált a nemzet bőkezűségéből állított eme konservatív társaság iránt. S amidőn megalkotta, s jövő életének minden feltételével a viszonyokhoz mérten felszerelve lett; valjon ragaszkodott továbbra is a nemzet hozzá? — Valjon maga az akadémia valóban a tudományok fejlesztésével hálálta-e meg jölvőjét? Exclusiv komorság, konservatív hajlam a haladás iránt, s a meglevőnek tulságos tisztelete olyan bántó paradoxon, a megalkotáslelkesedéséhez viszonyítva. Közöny a nemzete részéről működése alatt, mintha megdöntöthetlenné akarná tenni, hogy annak a nemzeti lelkesedésnek végső czélzata a nyugaton már korábban létező tudományos intézmény imitálása, s nem az általa hordo-

TÁRCZA.

Ipoly melléki dal.

Föltekintek a csillagos égre,
Rám verődik a csillagok fénye.
Sok a csillag fűt a magas égen,
De hű párom még eddig nincs nekem.

Be szomorú e magányos élet,
E bús téren virág nem tenyészhet.
A vágó éget e nincsen semmi árnyék
A hű nyugtot, enyhülést találunk.

Te kis leány, ott a völgy ülében.
Egy hű szívet cserélnél-e velem?
Alkosuk meg azt a kicsi fészket,
A melyben én boldog lennék veled.

Luby Károly.

EGY KÉNYÚR A XVII-İK SZÁZADBAN.

Történeti elbeszélés.

— Irta: VITÁLLA MÓR. —

(Kötés: «Századok».)

(Folytatás.)

Listy Ferenc özvegye katolikus erzelmi és szigorú asszony volt, erkölcsös viseletével példás, az erkölcsösséget szigorúan megkövetelte hozzátartozóitól is, és éppen azért, mert fia életmódját nemcsak hogy nem helyeselte, de határozottan kárhoztatta is, irányába minden tekintetben szigorú volt; anyai tekintélyét felhasználva, nem egyszer meg is feddé, miért fia és ő közötté mindig egyenlenség volt s

ezen egyenlenség különösen azóta nőt, mióta fia Kecskés Évát vette nőül.

Többszöri szigorú fellépése után, elítélésében Éva asszonyt sem kímélte, különösen a menyé előtt gyűlöltté lett és Éva asszonynak nem sok rábeszélésbe került, hogy romlott férje beleegyezzen a legjobb anyja eltávolításába, neki egy külön épületbe kellett a varból kihurczolodnia.

A városba kint lakva a népekkel gyakoribb érintkezésbe jött, jöteknységánál fogva ez által szerette is lett. A várbán történetekről sokat tudott, de nem mindent, csak most az egyes emberektől tudta meg, hogy fia az ürdögöl czimboráskodik, mint profanisalja a szent misét, ennek megtudása után fájt a lelke, de fiával a varból való eltávozás után nem találkozott; így csakis egy felmaradt levél szerint tudatta vele aggodalmait.

«Vérzik a szívem, ha hallom, hogy az lakosok mily megvetőleg és borzalommal beszélnek fiam uramról, tegye le a bűnt, mert a mily jóságos az Úr Isten, ép oly szigorral bünteti meg a bűnt, a gonoszoktól stb.»

A varba érkezett levél mit sem használt, László ur s Éva asszony jót nevettek rajta.

A mondott nap délutánján az özvegy asszony ép imádsággal volt elfoglalva, midőn frajlaja jelenté, hogy Konrádné a borbély neje szeretne vele beszélni.

Bocsásd be jó leányom, — mit akarhat a szegény asszony!

1) Országos levéltár.

Konrádné egész egyszerűséggel, bizalommal és őszintén elmondotta, hogy a vár ura és asszonya férjét felfogndták a kegyelmes asszony megmérgezésére.

Listy Ferencné bidegen halgatta meg a szegény asszonyt, megköszönte szives figyelemzését, hozzá téve azonban «nem félek a fiam uramtól, mert felettem az isteni gondviselés őrködik», — az asszonyt azonban arra kérte, hogy «erről mások előtt ne beszélgesse, az egész titok maradjon, — mert az elbeszélés által helyzelem nem lesz segítve, magának pedig kellemetlenségei lehetnek, a megboszlás áldozatává lehet, mitől mentse meg az Isten!»

Még többről is beszélgettek, a grófné igen kegyes volt hozzá s megígérte, hogy jövvőjéről gondoskodni fog.

Midőn Konrádné eltávozott, a megtörtént anyja imázsámfolyára térdelt, keservesen sirt és imádkozott. Gondolhatjuk, mily nyugtalan álmai voltak s nem tudta elhinni, hogy saját fia anynyira gonosz és elvetemedett lehessen, az egész hihetetlennek látszott előtte és még is miután ez a becüsletes asszony oly őszintén mondotta el az egész tervet, elmondotta a mérgezésnek mikénti módjátát, el kellett binnie, határozott: néhány nap múlva Listy Jánoshoz fog menni s azzal tanácskozni fog. — Anyai szíve még akkor is küzdött, mindenféleit gondolt, hogy lehetne fiát megmenteni Évától, a rossz szelem-től elválasztani, mert ezt tartotta László való-ságos sarkányának.

Ezen kínos jelenet után néhány nap múlva

zotti szellemi előhaladás kívánt volna lenni. Panaszkodunk, hogy a szellemi élet kiváló képviselői külföldön keresnek boldogulást. Zsebünkben mélyen a kezünk, ha produktumai megvásárlása által itthoni existenciáikat kell biztosítani. Hazafiatlansággal vádoljuk őket, mert a külföldet gyönyörködtek művészetükkel s nem vesszük észre, hogy sokkal inkább hazafiatlanság ajkunkon hordott ígéret meghazudtoló ama közönyünk, amely nem engedi meg, hogy a nyugat nemzetével versenyezve tegyék lehetővé a művészet nemzetközi érdekű fejlődését... itthon.

Mert hogy bennünk az a német tudós valóban felfedezhette a paradoxonok nemzetét, az bizonyos. (Ny. V.)

Ellenzéki modor.

Hogyan tudják ezek az ellenzéki urak magukat, csak hogy a gravaminális politika színterén maradjanak pusztá frázisok bőségével irritálni, erre ékes tanúság a Nógrád-Honti Ellenzék február 27-iki számában megjelent s vezércikk alakjában közölt levél, mely keletes hangulatban zengi el az „átkos kaurmány” dsingiszáni rombolását, miknek következtében mindenütt édes hazánk végpusztulásának előjelei mutatkoznak!

Es hát mivel igazolja a tisztelt megkeseredett hazafi ezt a poena capitalist érdemlő rettentő vádját? Azzal, hogy:

Először, (s itt szöszterint idézem a jupiterilag lesújtó káromlás mondatát), „Hazánk — az új ezredév küszöbén egyre inog; alapzatát a jelen kormány az ó romboló hatású erkölcselsten taktikaival egyre mozgattja, úgy, hogy majolnap végkép összedől. (!) Erre csak azt javaslom, hogy tessék a czikkirő urnak a f. év nyarán hazánk fő- és székvárosába lerándulni, és bizonynyal ki fog gyógyulni az ó cassandrai sötétlétésből; sőt mint jó hazafi (mert ezt a tulajdonságát teljességgel nem akarom kétségbe vonni), örülni is fog az ezredéves haza roppant előhaladása és felvirágozásának; azt pedig, a mit a czikkirő ezután mond, hogy t. i. „Az igazság, szabadság korlátozva lett, — úgy hiszem, maga sem veszi komolyan, mert akinek úgy szabad beszélni, az a szabadság ellen nem panaszkodhatik.

Ha pedig itt-ott az újabb időben is történt több súlyos visszaesés, ez bizony sajnos dolog, de hát azért vannak a bíróságok, hogy az ily bűnösök ellen a törvény szigorát alkalmazzák.

Listy Ferenczné elutazott, tekintve az akkori nehéz utazást, több napok multak el, míg Lipcse várába érkezett. Listy János és neje a legnagyobb előzékenységgel fogadták.

Tudom mi hozta ide édes néném asszony a köpcsényi borbély és Horváth itt voltak és mindent bevallottak, de már a Fátens János is irt felőle, kit néném asszony is ismer, ez véletlenül megtudta a tervet, — a megjött borbély és Horváth nemcsak nekünk, de néném asszony részére is elkészített folyadékot által adta, ügyes gazember az a László, hatalmas mérget tud készíteni, mert véletlenségből ugyanakkor egy patkányt fogtak a pinzsebe, a hozott méregből szájába csak egy pár cseppet csepegtettek, tőle a patkány azonnal megdöglött. László most már gaszágait nem takargathatja, kénytelenek leszünk a palatinushoz fordulni, hogy Lászlót gaz cselekedeteiért megbüntessék.

Oh! ne tgye kegyelmed, senki se mondhasa, hogy legközelebbi rokonai törnek ellene, az emberek gyanakvók, még azt fogják híresztelni, hogy kegyelmed csak azért áskálódik László ellen, mert birtokaira áhítozik.

Meghiszem néném asszony, hogy rossz a világ, de ha a világ fecsegni fog, csakis valótlanosságot fog fecsegni, még most a valót beszéli, higgye meg édes néném asszony, László istentelenségeitől megborad az ember — és az a gyalázatos nő nem hogy jó utra terelne, lovalja, — minden gonoszban és a segédje, de különben is Vesselényit már értesítettem, megírtam a lépéseket, — szívm fáj, hogy én, mint nagybátyja, adom a tördőfést, de isten a tanum, nem tehettem másképp. (Folyt. köv.)

S hogy a kormány néha a saját embereiben is csalódik, az ép oly bizonyos, mint elháríthatatlan baj, mert hisz egy újabb Röntgen még nem találta fel azokat a sugarakat, melyek a szív titkaiba is bevilágítanak.

Panaszolja aztán a tisztelt levélíró, hogy újabb időben a váltóhamisítók, sikkasztók, zsarolások száma megsaporodott, s hogy ezek olyan bűnös cselekmények, a melyeket az ellenzéki sajtónak behűnt szemmel nézni nem lehet. Nem bizony, de nemcsak az ellenzéki, hanem bármínő más politikai sajtónak sem. Csak hogy az egyesek által elkövetett eme bűncselekményekért nem a kormányt, hanem őket a bűnösöket kell felelőssé tenni.

Továbbá kikel a czikkéből a pénz romboló hatalma ellen, mert nem kérde, ugymond, senki, hogy miként jutottak hozzá a teli zsebbel ellátott emberek? No már azért bajos is volna minden ember ellen, a kinek pénze van, inquisitót indítani, mert ez csak akkor engedhető meg, ha annak apénznek nem igaz után történt megszerzésére nézve a törvényes bíróság által is alaposnak constaltat gyanuok forognak fenn.

Végre azzal fejezi be, hogy Rudnaynak Nógrádban, Thuróczyanak Nyitraiban, Szalaszkyanak Pozsonyban és Trencsenyben az volt a küldetése, hogy az ellenzéket elnyomják a vármegyékben, s hogy agyonütve a vélemény szabadságot, csakis a szabadelvű képviselők előtt tisztázzák az utat. „Ezek jól megfeleltek, ugymond a czikkirő, missiójuknak, de az utánuk jövőeknek nem fog ez sikerülni, mert az ó pártjuk (a néppárt?) nem szűkörd s heves orkán gyanánt fog végig söpörni Árvától Orsováig, majd meglátjuk. S mi fogna abból következni, ha ez az önkön oly nagyon hatalmas pártya megtalálna buktatni a jelen kormányt? Az, hogy jönne egy újabb kormány, a melylyel (minthogy az események visszafelé nem mennek, sem a Duna föléle nem folyik) a mostani tisztelt ellenzék csak épen úgy nem lenne meglegedve, vagy talán még ugysen, mint a mostanival. Egyelőre pedig, nehogy az Árvából fenyegető orkán által elsöpörtessünk, kötelességünknek fogjuk tartani a saját érdekeinkre is lehetőleg jól felügyelni, követvén Cronwell böles tanácsát, hogy: „legyen nyugodt a ránk szórt vádak daczára) a lelkiismeretünk, és tartsuk szárazon a puskaporunkat.

— o —

Pénztintézetek.

A „Balassa-gyarmati Takarékpénztár”, vidékünk eme elsőrendű nagy pénztintézete a m. vasárnap, márczius 1-én tartotta XXIX-ik évi rendes közgyűlését igen nagy érdeklődés mellett, amennyiben 532 részvény képviselőben a 164 részvényes közül mintegy 64 részvényes vett részt a közgyűlésen. A notabilitások közül Szontagh Pál belső titkos tanácsos stársulati elnökön kívül ott láttuk, gr. Degenfeld Lajos, dr. Pulszky Ágost, Laszkáry Gyula és Pongrácz György urakat s társadalmunk több illusztris tagját. Az igazgatósági jelentés örömmel konstaltja, hogy a legutóbbi 10 év alatt az intézet öröndetes fejlődésnek indult, amennyiben tartaléka és nyugdíj tőkéje s az üzleti eredmény a kétszerest jóval túlhaladja. Ez az öröndetes fejlődés az igazgatóságon kívül leginkább Vannay Ignác igazgatónak köszönhető, aki 10 év óta valóban elismerésre méltó buzgalmat fejtett ki ennek az intézetnek felvirágzásán. Hogy az intézet mily nagy arányokban szolgálja a hitelügyet, azt a számok kellőképp igazolják. Az intézet alapítói 315,296 frt 66 krt tesznek ki. Betéti állomány: 2,112,121 frt 75 krt. Forgalom: 19 millió 178,080 frt 34 krt. Tiszta nyeresmény: 36,406 frt 22 kr. Az alapszabályszerű igazgatási költségek levonása után, a részvényesek rendelkezésére bocsátott 24757 frt 88 kr, melyből 600 részvényre részvényenként 40 frt osztalék fizetettük ki s 757 frt 88 kr az 1896. évi nyeresmény számlára vitetik át.

Fontos azon elvi határozat is, hogy a sziraki főközület, mely 13 évi volt fűzve a b-gyarmati anyaintézethez, — önállósíttatni fog. Ehhez a szerződés értelmében a sziraki főközületnek jogosultsága van. A megállapodás szerint a b-gyarmati Takarékpénztár 600 drb 100 frt névértékű részvényt fog kibocsátani, a melyből 300 drbot 200 frjával az érdekeltség vesz át, az érdekeltséghez elsőbbségi joga fenn van

tartva az anyaintézet részvényeseinek. A főközület vagyona és terhe az új részvénytársulat által átvétetik s az anyaintézet 300 drb ingyenes részvényt kapóttatit. Baintner Ottó részvényes megjegyezte, hogy a jelentésben ki kellett volna határozottan tenni, hogy mennyi az a vagyon és teher, amely az önállósítandó sziraki takarékpénztár által átvétetni fog. Mint-hogy azonban az önállósítás még csak elvben mondatott ki s a részleteket a vagyonmérleg és az új alapszabályok fogják tüzetesen magok-ban foglalni, a közgyűlés napirendre tért. A sziraki takarékpénztár és az anyaintézet alapszabályainak elkészítésével és illetve módosításával Vannay Ignác, Aninger László és Szabó János bizattak meg.

Elhatározta a közgyűlés, hogy a tereskei főközület Rétsgóra fogja átvinni.

Az igazgatói jelentés szerint a Takarékpénztár még 1883-ban Semberi Istvánnak 32300 frtot kölcsönözött. Ezt az összeget mintegy 7000 frtnyi kamattal együtt hozzáadalmas per után sikerült Vannay Ignác igazgatónak Szontagh Pál elnök közbenjárása mellett is visszaszerezni. A közgyűlés ezért az igazgatónak és Szontagh Pálnak halás elismerést szavazott.

Szontagh Antal igazgatósági tag belügyminiszteri fogalmazóvá nevezetvén ki, — igazgatósági tagságról lemondott. A közgyűlés Szontagh Antalnak ügybuzgó tevékenységeért és az intézet iránt tanúsított meleg érdeklődéseért jegyzőkönyvi köszönetet szavazott s a megürlt igazgatósági állásra egyhangulag és nagy lelkesültséggel gr. Degenfeld Lajost választotta meg.

Csefalvay Géza főkönyvelőnek 200 frt, Melna Géza pénztárnoknak 100 frt, s Jeszenszky Imre sziraki főkönyvelőnek 200 frt lakbért szavazott meg az igazgatóság, valamint a vámosmikolai főközület megbízottainak 100 frt utazási költséget, s Weisz Kornél könyvelőt állásában megerősítette.

Nem feledkezett meg az intézet a jótékony-ság gyakorlásától sem, amennyiben: A nógrádmegyei gazdasági egyesületnek 50 frt, a b-gyarmati önk. tűzoltó egyletnek 50 frt, a sziraki óvodának 100 frt, a nógrádmegyei múzeumnak 20 frt, az elemi iskolák tanulóinak 60 frt, a törvénytár részletének 15 frt, a létesítendő gimnásium alapnak 118 frt. 42 kr. s a b-gyarmati ipariskolának 10 frtot adományozott. Megjegyzendő, hogy a gymnásiumi alap jelenleg 2732 frt. 89 krt. tesz ki.

A közgyűlési tárgyak elintézése után Vannay Ignác meleg szavakban tolmácsolta a részvényes köszönetét Szontagh Pál elnök úr ó kegyelmességének a közgyűlés tapintatos vezetéseért.

Az ipolysági takarékpénztár, mely két évvel később keletkezett a b-gyarmati takarékpénztárnál, szintén márc. 1-én tartotta XXVII. évi rendes közgyűlését. Ez a pénztintézet 30 ezer frt alapítókéval kezdte működését, s ma már alapítókéi, — beleszámítva a 30 ezer frtos alapítási tőkét is 116,209 frt 84 krra rug. világos tanubizonyossággal annak, hogy kis alapítókék mellett is mily nagy prosperáció érhető el, ha az intézet élén rátermett egynék állanak. A múlt évi tiszta jövedelem 18215 frt 89 kr volt, tehát körülbelül fele annyi, mint a b-gyarmati takarékpénztárnál, melynél, mint fentebb kimutattak 36,406 frt 22 kr. volt a tiszta haszon. Osztalék 20 frt, vagyis fele annyi, mint a b-gyarmati takarékpénztárnál. Bevételi és kiadási forgalom 7 millió 995,399 frt 30 kr. Az intézet élén Berko István Ipolyságnak egyik legnépszerűbb embere áll, mint vezérigazgató, aki Hederváry Antalnak méltó utódja. A közgyűlés, melynek tárgyai kellőképpen voltak előkészítve, — minden fenakadás nélkül simán folyt le s úgy a vagyonmérleg, valamint az igazgatósági javaslatok egyhangulag elfogadtatta k.

A néppárt és a katolicizmus.

Az újabb időben ez a két fogalom veszedelmesen kezd összekeveredni, noha egymással nincsenek rokonságban, sőt — a kath. érdekeket tekintve — a néppárti hajza igen nagy mértékben veszedelmes.

Mi soha sem tagadtuk, hogy a klerusnak az egyházpolitikai reformok ellen irányzott oppozíciója természetes és jogos volt.

Távrolról sem porboroskáltuk a kath. oppozíciót, melynek elvégre a régi tradíciókkal való

szakítás, az új házassági jogrend életbeléptetése s a pápáság érdek- és hatalmi körének megőrzése folytán előreláthatólag létre kellett jönnie.

Amde miért kellett ezzel az oppozícióval átcsapni oly területre, mely az állami jogrendre egy cseppel se kevésbé veszélyes, mind például a szocializmus.

Mért kellett hazafiakhoz éppen nem méltó demagogia és földosztás fertőzése merülni s ez uton végleg elidegeníteni azon intelligens világi elemet, mely elvlegre sokkal műveltebb, tanultabb és tapasztaltabb, minthogy heves vérű fiatal káplánoktól fogadjon el politikai oktatást.

Mért hát a lelkipásztorkodás és bibliikum buzgó tanulmányozása, a politika és közgazdaság terén, valami elsőkelő kvalifikációnak nem tekinthető.

Mégis a mindenható fiatal óriások, akként szerepelnek, mint a politikai bölcsesség válogatott edényei, pedig csak drótozott fazekek biz ók, melyekből minduntalan kifut a hirtelen felforrított leves.

Ezen elemek szenvedélyes politizálása idézte fel a mai helyzetet, a házára, egyházra veszélyest egyaránt.

A klerusnak higgadt, lelkes és hazafias tagjai régóta fogva átlátták, hogy az egész egyházpolitikai háború valóságos forrása: az elkeresztelési ügyben tanusított túrhellen renitencia.

A klerus egy része — fájdalom — oly szenvedélyes és könnyelmű volt, hogy a saját hibája folytatni előállított helyzet visszatörlesztését — megcsinálta a néppártot.

A néppárt ugyanazonos fogalom a klerus túlzó elemeivel.

Az értekezleteken, gyűléseken, sokadékokban kizárólag papok viszik a főszerepet.

A néppártnak egész szervezete, alkotása és természeténél fogva kizárólag klerikális.

Eljárának pedig akként, működnek oly modorban, hogy a művelt világi elem egyenesen megtagadja a néppárttal való tartozást.

Trágár és ostoba nyomtatványokkal árasztották el az országot, melyekből egyaránt hiányzik a józan ész, ildomoság és tisztesség.

A heves vérű és túlbuzgó emberek súlyosan vétkeztek a kath. érdekek ellen.

Ma még nem hiszik ezt el nekünk és követőinknek, hogy a kath. oppozíció tisztességes elvi alapjait mindig rokonszenvvel tekintették.

De majd át fogják látni, hogy kár volt kivájni lábaik alul, azt a biztos talajt, mert csakhamar bele fognak süllyedni amaz ingoványba, mely saját botorságai nyomán keletkezik.

Vakmerő rabulisztika az, a néppárti botrányos demagógiát azonosítani a katolicizmussal.

Nem más, az csupán fékevesztett szenvedélyek visszatükröző orgója, a melyet nyomon fog követni a kijózanodás és a mámort követő főfájás.

Ezen állapot után kel majd életre a kath. autonómia, a kongrua s a jogos katolikus felekezeti érdekeknek megfontolt komoly és a közérdekeknek megfelelő ápolása. (E.)

Főpásztori levél.

Baltik Frigyes püspök a honalapítás ezredéves fordulójára alkalmából a f. évi január hó 18-án tartott egyházi elnökségi értekezlet megállapodásához képest a következő főpásztori levelet bocsátotta ki: A dunáninneni ág. hitv. evang. Egyházkerület Nagytiszteletű Egyházközségeinek Kegyelem és békecségen Istentől a mi Atyánktól és az Úr Jézus Krisztustól! Kedves esztendő! hirdetünk hazánkban. Mint egykor az Izrael fiai, hálátelt szívvel az Úrhoz, megtartották a kürt zengésének örömesztendőjét: úgy mi is, mint a mi szeretett magyar hazánkban hű polgárai, az Úr kegyelmének dicsőítésével tartuk meg ezen 1896. évben Magyarország ezredéves fennállásának kedves esztendőjét. Örömezzenek az Úrnak e föld minden lakosai ez évben, s énekeljünk az Úrnak új éneket örömmel, mert az ő jósa megemlékezett a hazáról egy ezredéven át, s az ő jobb keze és szentséges karja csudadolgokat művelt atyáinkkal ezer éven át, úgy, hogy sok nehéz megpróbáltatás után e földnek minden határai látták a mi Istenünknek szabadságát (98. zsolt.). Azért kell, hogy mondjunk az Úrnak dicsőítést, a midőn ez évben, élén drága honunk hű Atyjával, a dicsőségesen uralkodó Felséges koronás Királyunkkal, mi is, mint egykor Samuel próféta a néppel, ünnepélyesen vonulunk Magyarországnak győzelmeit jelző helyeire, hogy állítsunk egy emlékkövet

a magyar állam ezredéves fennállásának emlékére, s arra imafohászok közt hálával ezt írjuk mi is: »Mind eddig segítséggel volt nekünk az Úr!« (1. Sám. 7. 12). Igen, a mi segítségünk az Istentől! Mert amint e hon nemzete isteni Megváltónak, a Jézus Krisztusnak, szent jelenét felvette és a keresztény államok sorába lépett: honunk szent földjébe akkor Isten kegyelméből ama alapot vetette, a mely az országok fennállásának legbiztosabb záloga, s ez a keresztény hit, a melytől a nemesített erkölcs és fokozódott műveltség elválaszthatatlan. És midőn szeretett hazánk nem csak fennállásért, de a keresztény világért is a multban a legnehezebb, de a legnevesebb harcokat vívta bástyáknál álván Európa keresztény köznyelvése s hite megmentésének mezején a török uralom idejében: Isten bölcsessége mélységének és ki nyomozhatatlan útjainak köszönheti e haza, hogy azon nehéz időkben a reformáció bensőbb hitéletnek fejlesztése, iskoláknak alapítása, a tudományok művelése által, oly kincseket nyitott e haza népeinek javára — akkor, a midőn még egy magyar királyné is evangélikus éneket zengett Isten dicsőítésére, — hogy a reformáció óta e hon szabadságának megővése és a mi evang. Egyházunk szabad intézményeinek megőrzése közt, a történelem tanubizonyosága szerint, oly viszony fejlődött, a mely mind a két félre áldást hozott. Azért is mi evangélikusok, a kiknek vallásszabadsága Magyarországnak törvénytábláin van bevéve, tudatával annak, hogy eddig ezen hazában segítséggel volt nekünk is az Úr: legnehezebb időkben is, kell, hogy honunk fennállása első ezredévének határára háláadásal imádkozzunk az Úrnak pítváiban, mondván: »Ez a nap, melyet az Úr rendelt, örömezzünk és vigadjunk azon! Kérlek Uram, tarts meg most! Kérlek Uram, adj jó előmenetelt most!« (118. zsolt.). Felhívlak tehát Titeket, Tiszteletű lelkesztársaim, szeretett testvéreim az Úrnak, hogy a honalapítás ezredéves fordulóját a szentegyházban a hívó néppel ünnepeljük meg, és pedig a f. é. január hó 18-án tartott egyházi elnökségi értekezlet megállapodásához képest a következő módon: Minden egyházban háláadó isteni tisztelet tartassék. A háláadó isteni tisztelet mindazon városokban, a melyek törvényhatóságok székhelyei, akkor tartassék meg, a mikor az országos ünnepély lesz; ellenben falu helyen a helyi viszonyokhoz képest az országos ünnepélyt közvetlenül megelőző, vagy követő vasárnapon tartassék meg. Ezen isteni tisztelet egyházunkban szokott ünnepi szertartással, énekekkel, alkalmi szent beszéddel, a melyben a hívek Isten iránt forró hálára és önzetlen hazaszeretetre buzdítandók, továbbá imával, a melyben a királyért és a hazáért mondassék könyörgés, tartandó meg; s ezen ünnepélyen az iskolai ifjúság is vegyen részt, hogy már zsenge korában tanulja meg s vegyen példát, mikép kell az Istent félni, a királyt tisztelni, a hazát szeretni. Ez által azonban nincs kizárva, hogy főképen a felsőbb iskolákban külön ünnepély is ne legyen. Az ünnepély lefolyásáról az egyes egyházközségekből annak idején hozzá, a Nagytiszteletű esperes urak révén, jelentés nyújtandó be, hogy azt a kerületi gyűlés asztalára tesse meg. A kegyelemnek Istene pedig mindegyikre adja szent áldását, hogy a haza minden fiával egyetemben, vallás- és nyelvkülönbség nélkül, szeretetben és egyetértésben éljünk a közhaza boldogítására; e mellett megőrizvén szívünkben hitünk drága kincsét a szent evangéliumot, a melyből a jónak minden kútforrása fakad, s szent imát mondván a hazáért: »En Istenem a mi atyáink benned bízta, bízta és megszabadítottad őket. Te hozzád kiáltottak és megszabadultak, benned bízta és meg nem gyáláztattad (22. zsolt.). Uram tarts meg minket e hazában, tartsd e hazát a népek sorában, hogy e földön örülhessünk a Te szabadságod és a Te nevedben emeljük zászlóit! Istennek kegyelme Veletek, az Úr Jézus Krisztus érdemeiért. Amen. Balassa-Gyarmaton, 1896. február 27-én.

Baltik Frigyes, püspök.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896. március 7.

Amint kitudtuk, új főispánunk azzal a szándékkal érkezett hozzánk, hogy reggel jön, este megy. Azt hitte, hogy Losoncztal szemben is megszólt

közönséges módon lehet végezni. Am mi megmutattuk, hogy ember tervez s Losonczra végez. Az elmenetelből másnap este lett. Az első napon az üdvözlések befejezése után meglátogatta az alispán kíséretében mindazon férfiakat, a kik őt az egyes testületek nevében üdvözlölték, a mely alkalommal tapasztalhatta, hogy az üdvözlők részéről kifejezve lett, hogy az a szíveség nemcsak a hivatalos teremben szóbelileg nyilvánult, de hogy az házainkban, otthonunkban örömmel fokozódott iránta. A délutáni két óráról fogva csaknem estig tartó ebéd után szép kaszinóknak termeiben megjelent, ahol — úgy látszik — egészen jól érezte magát, mert csak 1 és fél órára távozott. De bár távozott, újabb körünkben volt; mert 8 órakor kezdődött meg a bankett, a melyre délig 180 résztvevő volt feliratkozva, este azonban 204-en valánk Szirák, Bomhány, Tarján, Füle, Keresztúr, Podrecsány, Gács, szóval az egész közel-távol vidék képviselve volt. A kitűnő ételek mellett toaszt, pezsgő, jókedv, nem hiányzott. Eszrevétlenül derült reánk a nap. Főispánunk egy kellemes est emlékeivel tért nyugovóra. Mire felkelt, újra a fogyhatatlan szíveség tártul elébe. Az ebéd alispánunk házában volt adva, aki főispáni vendége tiszteletére 30 más vendéget is hívott meg s csakis ezen majdnem estig tartó ebéd után indulhatott magas vendégünk az esti gyorsvonattal Budapest felé. Ha Gyarmatra ér s kérdezni fognak, mint találta magát körünkben, hitelesebb feleletet fog adni rólunk, mint én írhatnám meg.

Vasárnap a templomozás befejezése után kezdődött meg a több járásra szóló betegsegélyző egyet közgyűlése, Szilárdy Odón S-Tarján ura elnöke alatt. A főispán itt időzése alkalmával nem volt hozzá szerencsénk; ez kölcsönös kár reánk nézve, mert tapasztalhatta volna, miszerint itt pártkülönbség nélkül olvadtunk mindnyájan s hogy a megyeházbeli dolgokat át nem hoztuk, sőt inkább feledtetjük s porzót szórunk azokra. A kitérés után magára a gyűlésre azt jegyztem meg, hogy abból delutánra, sőt azontúlra is maradt. A fő és örömdetes dolog, hogy a segélyezés ügye minden ponton rendezve van, — a filérek beszolgáltatása minden nagyobb baj és kényszereszközök alkalmazása mellőzésével történik s viszont minden beteg és családja nyer rögtön kellő segélyt. Belátta az egyesület, hogy a rendezés nagy munkáját az egyesület fíradhatatlan titkára Kirner József végezte s ez van hivatva abban továbbra is buzgólkodni, fizetése 200 forint lett emelve.

Nemcsak eme gyűlés alkalmából, de a beállott katonai sorozás, sok távol lakó ismerősök idegent hozott e napokban városunkba. Az ifjak, a kik részt vesznek a katonai pályafutásban, részt vesznek már másból szemelték ki meglepedések helyét, a sorozás alkalmából megjöttek nekünk van szerencsénk őket, bacsak ideiglenesen látni, megtudva ki hol, merre, mily körülmények között vetette meg alapját jövőendő boldogulhatóságának.

Március 15-ére is előkészülünk. Az ünnepi beszéd tartására Kail, állami főgymnasiai tanár van megnyerve.

Tegnap este tartotta meg vonó-négyes zenetársulatunk hangversenyt polgári leányiskolánk felszerelési költségeinek fedezésére. A sikert nemcsak zenekamaránk tagjainak eddig kitűnő szereplése biztosította, hanem maga a műsor is.

Kiállítási ügyek.

A király szobái a kiállításon.

Budapest, márc. 6.

A hatalmas történelmi épületcsoporthoz fejedelmileg komoly román részében, a legregibb és legszebb magyar építészeti emlékek, a jaaki templom fűléseken szép bejárójának tőszomszédságában serényen folyik most a munka a legdiszesebb, legrögössebb termek belső berendezésén és földszítésén. A kiállítás legfőbb protektorának, I. Ferencz József apostoli királynak tervei lesznek ezek.

Most tíz éve külön királypavillonja volt a kiállításnak s az első terv itt is külön épületben akarta elhelyezni a legfőbb védő termét. De utóbb megváltoztatták ezt a tervet: minden tradíció azt kívánja, hogy ő felsége ott fogadja a külső országok uralkodóit és fejedelmait, ahol összes elődebek és őseinek kincsei, emlékei, ereikéi, hirdetik Magyarország ezerszázados dicső múltját. A honfoglaló Árpád, a vallásalapító szent István korának emlékei közt vannak a királyi termek. A kor stíljé és ő felsége izlése egyaránt megkívánták, hogy ritkító pompá helyett

nemes izlés, egyszerű, de fejedelmi dísz tegye valóban fejedelmivé ezeket a termeket.

Egy óriás előcsarnokon kívül három terme és egy toailette-szobája lesz a királynak. Az előcsarnok fagerendás menyezettel kap, középkori egyszerű dísz borítja a falakat is. Innen hatalmas szőnyas ajtókon egy nagy terembe jutunk, amelynek csudaszép menyezete ugyancsak fából való s tapétákra van oltva, amelyek a pécsi székesegyház kápolnájának mintájára rendkívül gazdag színezést kapnak. A teremnek három hatalmas ablaka van, melyekbe az üvegfestés remekei kerülnek. Az elsőben szent István, a másodikban szent László, a harmadikban szent Margit, alakja lesz s mindegyik szentet gazdag díszítéssel, középkori izlésű kert fogja körül. A terem falai egészen egyszerűek, mert ez a helyiség esetleg kiállítás is lesz s mindenesetre váróterem azok számára, akik bebecsátást várnak a felségének még ezután következő intim termeibe. Ezért a terem egyik oldalán faragott emelvényes pad vonul végig, amelyen kívül még tizenkét régi modorú, érdekesen faragott szék lesz a szobában a várakozók számára.

A most következő szoba a király fogadóterme. A terem boltozatos; a boltozatokat és falakat román-stílusú gazdag festés díszíti. Egy fülkében román izlésű nyugó-ágy lesz a felsége számára; maga a fülke nehéz, drága szövetekkel van bevonva. Egy kemény kőből faragott gazdagon díszített kandalló a mennyezetig ér föl, előtte pompás faragású, széles kényelmes pad foglalja el a szoba közepét. A butor mind román stílusú, s valamennyi közt legzsembeütőbb egy gyönyörű faragott láda.

Legbelsőbb szobája a felségének dolgozószoba. Ablakai a tóra nyílnak, s előtte széles, nagy terrász van, ahonnan pompás kilátás nyílik a pozsonyi városházára, a falu templomára oldalt meg a kiállítási temérdek épületeinek változatos tornyai és kupolái látszanak. Ez a szoba dús faragású, pompásan megkonstruált tölgyfa- és mahagoni-menyezettel kap, amely egymagában 5200 koronába kerül. Gyönyörűen faragott butorzat kerül ide is, különösen szépek a faragott székek, faragott bőrből való támlával és ülésel, továbbá nagyon szép egy hosszabb pad, magas, faragott hátfallal s a király íróasztala. A szoba keskeny oldalán itt is kőből faragott, gazdagon színezett kandalló van, amely a mennyezetig ér föl, a kandalló mellett pedig egy kényelmes nyugó és pihenő helynek berendezett, pompásan díszített kis fülke.

Végre a toailette-szoba következik, amely félkör alakú s már korai góth-stílusban készül, Borda boltozatot kap, a falait zsinésen zománczott porcellánlapokkal rakják ki.

A király szobáiban, amint az az építészeti stílusnak és a felsége izlésének is megfelel, semmi párnázás, semmi lágyaság nincsen, mint a renaissance és rococo butoráiban: egyszerű, szilárd, kemény, férfias minden, mint a milyen az egész középkor volt. Hogy némileg mégis engedelményeket tegyenek a kényelemnek is, padokra, székekre, ülőhelyekre lágy párnákat, pompás szövésű szőnyegket, gazdag himézseket tesznek. A pádimentom se fa, amit a középkorban nem használtak, hanem gyönyörű mozaik, melyet drága szőnyegekkel, s némely helyen pompás bőlény- és medvébőrökkel takarnak le. Az ajtók és butorok faragása is középkori izlésű és karakterű, s ennek megfelelően nem használnak sehol dombormívű faragásokat, hanem mélyítéseket, kivágásokat. Minden butor tölgyfából való és sötétre eresztik be, csak a faragásokon és azok körül lesznek egyes helyeken aranyozások.

A király szobáinak összes terveit, a szobadíszítéseket, menyezeteit, butorok rajzait mind Alpar Ignác műépítész, a történelmi épületcsoport nagytudású megteremtője készítette. Ő maga tervezett és rajzolt minden egyes darabot, s a kivitt is mindenben magyar iparosokra és művészekre bízta, úgy hogy a király szobáiban egy atomnyi se lesz külső országból való.

A belső kiépítést és vakolást Neuschloss Ödön vállalta el, festést Glaser Jánosra bízta, az asztalos-munkát, famenyezeteiket, ajtókat Michel Alajos asztalos mesterre. A szobrássz- és faragó munkát Langer Ignác szobrász végzi a butorokat Cséprei János, Mihel Alajos, König Izidor, Biró és Seiffert budapesti és Lengyel testvérek szegedi bútorgyárosok készítik. Az üveg-festő-munkát Róth Miksa állítja ki, a szőnyeget, szöveteket pedig a nagybecskereki szövőgyárban készítik.

Menetdíjkezdmények a kiállítás megtekintéséhez az államból teendő utazásokra. A magyar királyi államvasutakon, nemkülönben a hazai vasutak minden nagyobb állomásán a VIII-ik vonalszakasztól fölfelé az élvény- és menetdíj jegyeket fognak kiadni. E jegyekhez mérsékelt gyantán kiállítási beletjegyeket adnak díjmentesen és pedig:

a VIII—XII. vonalszakasz II. o. menetdíji jegyhez 2 drb belépő jegyet a VIII—XII. vonalszakasz II. o. 1 drb belépő jegyet a XII—XIV. vonalszakasz II. o. 3 drb belépő jegyet a XII—XIV. III. o. 2 drb belépő jegyet.

A jegyek érvényességi tartama 14 nap lesz. E jegyek csak személyvonatokra érvényesek. Testületek, tanintézetek a II. osztályban III. osztály, a III. osztályban II-od osztályú féljeggyel utazhatnak.

Iparosok, ipari segéd munkások a kiállítás igazgatóság által kiszolgáltatandó jegyfűzetekkel 30 emberből alakult csoportokban mintegy 25—30%- kedvezményben részesülnek az összes magyar vasutakon.

Földmívelők és munkások ugyancsak a kiállítási igazgatóság által kibocsátandó jegyfűzetekkel 50%-kal mérsékelt III-ad osztályú jegyekkel tehetik meg az utat Budapestre és vissza.

Olcso lakások a kiállításra.

A kiállítási igazgatóság kötelező ígéretét bírja a budapesti szállodások nagy részének, hogy szobáik árát a kiállítási tartama alatt legfeljebb 33,3%-kal fogják fölemelni. A kiállítási igazgatóság és szállodák címét közzé fogja tenni. A budapesti szállodák száma a kiállítási tartama alatt 20 lesz, az ezekben rendelkezésre álló szobák száma körülbelül 2450.

Budapest fő- és székváros hatósága a kiállítást látogató idegenek kényelmére Rózsater 7. sz. a hatósági lakásiródat rendezett be, mely a m. kir. államvasutak keleti és nyugati pályaudvarainál kiközlődik fog nyitni. E lakásiróda nyilvántartja a fő- és székvárosban, illetve annak környékén rendelkezésre álló lakásokat és megrendeléseket levél útján is elfogad.

Ugyancsak a fő- és székváros hatóságának, gondoskodásából iskola-épületekben tömeglakásokat rendeznek be. Egy teremben 10—20 ember lakhatik. Mindenkinél egy teljesen felszerelt, fűtőnyel ellátott vasági, szék, polcz, ruhafogas, mosdó- és ivóvízcsatlakozás áll rendelkezésre. Egy ágyának egy napra való használatáért 32 kr., ruha-, lábbelítisztításért 5 kr., podgyász őrzésért 5 kr. jár.

Egyes iskolatermekben 2—3 személy számára elkülönített és elzárható fülkéket is rendeznek be, a mely fülkében a tömeglakásoknál felsoroltakon kívül asztal, tükör és gyertyatartó is lesz.

E fülkéért személyenként és naponként 50 kr. fizetendő.

Végül gondoskodás történik más, deszkafalakkal elkülönített szobák berendezéséről is. A kellő kényelemmel berendezett szobákért 70 kr., a tisztogatásért 10 kr., a gyertyaért 10 kr. lesz fizetendő.

Hírek és különfélek.

Gróf Zichy Jenő és a Zichy seniorátus. Érdekes adomát beszélt el közéleti írtételek gr. Zichy Ferenc senior, lapunk munkatársa előtt. Megterén ugyanond a magyarok eredetére irányított ázsiai második expedícióját Jenő öcsém, midőn Budapestre hazatért, barátai a Casinó földszinti helyiségében esti lakomát rendeztek tiszteletére, én és meg néhány rokonom az emeleti helyiségekbe gyűltünk össze oly szándékkal, hogy majd lakoma közben lemegyünk a jóbarátokhoz és poharat ürítünk mi is a farságos utjából szerencsésen haza érkezett Zichy Jenő egészségére. Ő azonban valahogy értesült ottlétünkről, és nem várva be lejövetelünket, szokott élénk modorával felsietett hozzánk. A kölcsönös rokoni üdvözlések után, én, mint a család seniora, félig tréfásan intéztem hozzá a kérdést:

— „Nos, Jenő, mit csinálnak az Ázsiában lakó Zichy-rokonok? S van-e közöttük talán oly öreg ember, akinek javára hitbizományt alkotmányunk értelmében, a seniorátusságról lemondani lennének kénytelenek?”

— „Van biz az, kedves bátyám, van ott egy törődött öreg Zichy; nálad sokkal törődöttebb, ősz ember; megkérdeztem a korát is, de biz

ő e tekintetben nem vetekehetik veled; tehát nyugodtan ülhetsz seniori székedben.

Mindnyájan jóízűt nevéttünk e kijelentés fölött s aztán együtt mentünk a lakomára.

Baltik Frigyes püspök urat nevenapja alkalmából a hó 6-én a helybeli ág. ev. egyházközség tanácsa Sitranyavszky Géza felügyelő vezetésével testületileg üdvözölte. A felügyelő meleg hangú s hazafas tartalmu beszédére a püspök megalomán mondott köszönetet.

Okolicsányi János, a balassa-gyarmati kir. törvényszék bírja f. hó 1-jével, a jól kiérdemelt nyugdíj állományba lépett. Mintán, mint ifjú honvédként szolgált a hazát s e miatt az úgynevezett császári seregbe besorozva, három évig keményen katonaszkodott is, hazajövet, az alkotmány felvirádtával hivatali tisztviselővé lépett; — majd a kir. bíróságok szervezésekor (1872.) előbb mint telekkönyvezető, 1874-től kezdve pedig mint törvényszéki bíró nyervén kinevezést, e fontos állásokat mindenkor ritka szorgalommal és hűséggel töltötte be, s haladati kora dacára is kívánság leendő tovább működése; de hát holmi boszantó arca-szába távozásra készíti őt. Így lévén a dolog, óhajtiuk, hogy a nyugalmazott jeles bíró úr, ki egyszersmind egyike Balassa-Gyarmat régiebb és legrendesebb polgárainak, most már városi életünkben vehessen hosszú évekig tevékeny részt; adjon Isten neki ehhez jó erőt, egészséget!

Bankett. A helybeli m. k. államépítészeti hivatal új főnöke Polinszky Emil kir. főmérnök f. hó 1-én foglalta el hivatalát, mely alkalommal a hivatali tisztviselői főnököket nemcsak a hivatalban üdvözölték, hanem tiszteletére a Barth féle vendéglő egyik külön helyiségében sikerült bankettet rendeztek. A bankettnek családias színt kölcsönözött Polinszky Emilné és Sipos Lajosné urhölgyek jelenléte, mely a társas vacsora kedélyességét nagy mértékben emelte. A szokások toaszitokban, cigányzenében, s a pezsgőben sem volt hiány.

A F. M. K. E. nógrádmegyei főkegyeletének választmánya márcz 2-án a vármegyeház kistermében gr. Degenfeld Lajos elnöklete alatt ülést tartott, melynek legfontosabb tárgyát a málnapataki ododánk ügye képezte. Ez az ododa, mely 1893-ban nyílt meg, igen fontos misziót teljesít a számos lakosságból álló szlav nyelvű községben. Épen azért hazafiai kötelesség annak támogatása. Sajnos, hogy a nógrádi fiók egyet ezt a támogatást pénz hiányban kellek nem teljesítheti, mert a legelső megalapodások ellenére a nyitrai központ az övönő fizetését a nógrádi fiókra hárította. A nógrádi főkegyelet ezt a kötelezettséget rendszeresen nem teljesítheti, innen van az, hogy az eddigi derék övönő Zúrkó kisszony, elhagyta állását. Minthogy azonban a központ a múlt évben Losoncon tartott közgyűlésén 700 forintot szavazott meg az egyet céljaira s remélhetőleg a hátralekös tagsági díjakból is nagyobb összegek fognak befolyani. — hisszük, hogy a helyzet javulni fog. A választmány övönőül Kőrösek Anna kisasszonyt választotta meg s 200 forintot küldött talajvíz folytán gombásodásnak indult épület kitisztítására. A számadások megvizsgálására Aninger Lászlót és Horváth Danót küldte ki a választmány. Szontagh Antal egyik jegyző helyébe jegyzőül Weiss Kornél választották meg s Vannay Ignác alelnök elnöklété alatt egy helyi albizottságot küldtek ki, mely a halasztatlan ügyeket intézni fogja. Ennek a bizottságnak tagjai lettek: Aninger László, Baintner Arnold, Horváth Danó, dr. Jankovich György, Reményi Károly, és dr. Révész Dező, urak.

Fényes ebéd és vacsora. Vannay Ignác, a b-gyarmati takarékpénztár derék igazgatójának nemcsak arra van gondja, hogy az intézet részvényeit a virágzó üzlet folytán megfelelő osztalékban részesítse; hanem arra is, hogy az intézet élén álló irányadó férfiak, az intézet igazgatóságát, felügyelőségét és tisztikarát is fényesen megvendégelje. Ily alkalmul szolgált márczius első napja, mikor a b-gyarmati takarékpénztár közgyűlését tartotta meg. A 10 éven át ügybuzgóan és látható eredményekkel működő igazgató — a vidéki illusztris részvényeseket ebédre hívta meg, míg az igazgatóság, felügyelőség és tisztikar tagjait a pénztárat tágas szép helyiségeiben fényes vacsorával vendégelte meg. Mindkét helyen kedélyes volt a hangulat és sok szép toaszt hangzott el, melyekből nemcsak a derék házigazdának, hanem a kedves háziasasszonynak is bőven kijutott. Bevallik tehát egy francia szellemes író megjegy-

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 9. számához.

zése, hogy a világot nemcsak a pénz, hanem a jó hangulat is kormányozza.

Márczius hó 16-nek megünneplése tárgyában város bírja márczius 10-én délután 5 órakor a város tanácstermében tartandó értekezletre bocsátott ki meghívót; az érdeklődők közül azonban bárkit is szívesen látnak az ülésen.

Uj főgymnásiumok mindenütt. Hatodik éve hogy Balassa-Gyarmat kebelében főgymnásium felállítását kérvényezte a vármegye székhelyének a jogos aspirációját a határozataival támogatta. Zalaegerszeg, mint Zala megye székhelye ugyanakkor egészen hasonló körülmények között szintén főgymnásiumot kért; s az eredmény az, hogy Zalaegerszegen, (noha a megyében más két városban is van ily középiskola) az 1865—66-ik iskola évre már tényleg megnyitott a főgymnásium, sőt megnyitott az Vas megyének egy harmadik városában is: Szent-Gotthárd járási székhelyen. De Balassa-Gyarmat még mindig hiába remél! E napokban olvastuk a lapokból, hogy Debreczen római kath. egyházközségi bizottmányra dr. Wolafka Nándor v. püspök, plebánus vezetése alatt folyó márczius hó 2-án tisztelt gróf Degenfeld József főispánnal és Simonffy Imre polgármesternél, hogy átadják a római kath. egyháznak a városhoz intézett azon kérelmét, mely szerint a piarista al-gymnázium nyolczosztályúvá emelése és fenntartása költségeihez százezer forint hozzájárulást kérnek. Pedig tudjuk jól, hogy Debreczen nem szükség-ködi kitűnő közép, sőt főiskolában. Miskolcz városában megfordítva, mivelhogy ott a katolikus főgymnásium mellett a reformatusok csak kis gymnasiummal bírnak, ennek kifejlesztéséhez az állam kilenczvenezer, a város pedig negyvenezer forinttal járul. Hát ezekhez mit mondjunk? Apellálunk a vármegye tényekben nyilvánítandó jóakaratra s a kormány atyai indulatra, mert hát mégis csak megszívlelendők volnának a itteni viszonyok! Hiszen mi nem egy család nevével szolgálhatunk, mely család elérte azon, hogy idegenben kellett fiai iskoláztatni!!

Vitális Mór ipolygási kir. törvényszéki bíró lapunk régi munkatársa és jeles tárczaírónk szintén nyugdíjba lépett, — távozását kétségkívül Ipolygás társadalma, melynek ő és neje nagy s elsőrendű tényezői voltak, fogja felettebb sajnálni, — de mi csak örvendünk, ha mint, remelhető Szelestenben, birtokukra jönek ők lakni, mert akkor akár csak B.-Gyarmaton laknának. Losoncz példájára, a jó közigazgatás szempontjából, előbb-utóbb ugyis egyesülni fognak e közel szomszéd községek városunkkal. De még más két derék bíró is az Ipolygási kir. törvényszék területén és pedig Okolicsányi Gyula és Medgyessy Sándor aljárásbírók, egyidejűleg nyugalmába léptek. Kívánjuk nekik is, hogy jól kiérdemelt nyugállapotokat hosszú ideig jó egészségben élveztek.

A b.-gyarmati könyvnyomda részvény-társaság lapfelügyelő bizottsága f. hó 12-én ülést fog tartani a b.-gyarmati takarékpénztári helyiségében Nagy Iván elnöklété alatt.

Halálozás. Gyurcsinszky József volt nőtíncsi plebánus, Vácson, hol 10 évig nyugdíjban élt, 73 éves korában jobblétre szenderült. A megboldogult csekély jövedelmei mellett meglehetősen vagyon gyűjtött, mely vagyonból Nőtíncsen 15 ezer frtos alapítványt tett a párbérek megállítására. Megmaradt s mintegy 50 ezer frtra tehető vagyonát katolikus jótékonycélokra hagyományozta. Áldott legyen emléke!

Szabó István mellszobra. Szabó Istvánnak, a jeles hellenistának s a magyar tudós akademiának egyik régi tagjának, ki évek hosszú során át volt Kazárón Nógrádvármegyében plebánus, tisztelői szobrot emelnek. A Szent-István-Társulat kebelében alakult szoborbizottság Holló Barnabás szobrásznál rendelte meg az emléket, a ki az öreg tudós mellszobrának mintáját már elkészítette. Az emléket bronzba öntve Rozsnyón, a tudós szülővárosában az ottani római kath. főgymnásium udvarán állítták föl. (L. K.)

Ügyvédi kamara lajstromába való föl vétel. A balassa-gyarmati ügyvédi kamara közhírré teszi, hogy dr. Bruck J. ügyvédet, Szécsény székhelyével ezen kamara ügyvédi lajstromába folytatól foglaltatja.

A sziráki ltr. növényzet igen sikerült fénysbált rendezett, melyen Sziráki és vidékének intelligenciája csaknem teljes számban résztvett. A mulatságon jelen volt Degenfeld Lajos gr. ur. és Veres János főtisztbíró ur. is.

Fesztelen jó kedv jellemző ezen kedves mulatságon, mely a jótékony célra is szép összeget juttatott. A jelenvolt hölgyek névsora a következő: Bamberger Mihályné Erdő-Kürti, Kohn Helenka Rózsa-szt.-Márton, Berger Markusné Pászti, Berger Mártonné, Berger Rézi és Cecilia, Fein Józsefné Erdő-Tarcsa, Hoffman Janka Bánk, Fein Lászlóné Erdő-Tarcsa, Gutfreund Mórné Bágyon, Gutfreund Vilma Bágyon, Gutfreund Martonné Buják, Gutfreund Ella Buják, Gottlieb Miksáné, dr. Harnos Gyuláné, Hasenfeld Benjaminé és Gyuláné, Hasenfeld Lina és Ilona, Heller Józsefné Csécse, Heller Rózika Csécse, Wein Malvin, König Henrikné, Kúszner Jakabné Guta, Kúszner Adélka Guta, Krausz Józsefné, Krausz Laura, Lengyel Adolfné Bér, Österreicher Erzsike Hatvan, Lengyel Lenke Hatvan, Lövy Regina Buják, Lövy Henrikné Ecseg, Markusz Miksáné Bér, Österreicher Milka Guta, Schneller Miksáné Vanyarcz, Schneller Eleonóra Vanyarcz, Susicki Ödönné Nógrád-Bercel, özv. Schön Lászlóné, Veisz Józsefné Szt.-Jakab, Veisz Etel Szt.-Jakab, Wiener Náthánné, Weiner Jozefin, Wildman Arminné.

Tavaszdíj. Ezt bizonyítja nemcsak az, hogy az egész múlt héten fagypontra felelt állott a hőmérő, de még inkább az a körülmény, hogy a különben e télen is fenekig befagyott Ipoly jege nemcsak fölemelkedett, de megtörtött és márczius 6-án Balassa-gyarmattól minden baj nélkül tisztára el is takarodott, a hét közepén beállott tavaszi hó esőzés nagyban előmozdította e lefolyást.

S.-Tárjánban a gr. Forgách-akna munkásai közül e hó 3-án számosan beszüntették a munkát. A strike felbujtás folytán tört ki. A füleki járás főszolgabírája a felbujtók közül 8—9-et elfogatott s a füleki kir. bírósághoz bekísértetett. A csendőrszárnyparancsnoksághoz intézett távirati megkeresésére egy tiszt vezetése mellett 40 ember azonnal S.-Tárjánba indult.

Eszküvő. Rosenbach Tilda kisasszonyt, Rosenbach Sándor megyebizottsági tagnak kedves leányát febr. hó 27-én vezette oltárhoz Budapesten a szentszvi templomban Mayer Béla huszár százados.

Eljegyzés. Reiser Mór e napokban jegyezte el Köhn Adolf (csillag) b.-gyarmati lakos szép és kedves leányát Teréz kisasszonyt.

Mezey Gyula városunk egyik jeles tehetségteljes fia s az Orvosi gazdasági akadémia tanára a múlt héten Budapesten a Köztelken felolvasást tartott a szülöbetegek elleni védekezésről.

Milyenek lesznek az új bankjegyek? Az 1000 koronás nagysága olyan lesz a milyen a mai 1000 forintosoké. Az ezer koronásoknak mind a két oldalán ülő női alakok lesznek, az egyik Magyarországot, a másik Ausztriát jelképezi. Lesznek 500 koronás jegyek is melynek két szélén egy egy medálionba foglalva szép női fej látható — egy a magyar egy az osztrák koronához hasonló diadémmal. A 100 koronás jegyeken ugyanilyen fejek lesznek. Az 50 koronás bankjegyek mind a két oldalán ülő női alakok lesznek, e jegyek valamivel keskenyebbek, de hosszabbak lesznek, a mostani ötven forintosoknál. A kék nyomást könyvnyomdai felhőnyomással megtartják, mivel így még a fényképezés segítségével sem utánozhatják.

Balassa-Gyarmat legközelebbi országos vására holnapra egy hétre: márczius 16-án minden-nemű állatra szabadon megtartatik.

Tűzvesz. Balassagyarmat lakosságát múlt vasárnap, e hó 1-én önnepi hangulatában zavarták meg a félrevert harangok, éppen midőn még templonanokban a deléltti istentisztelet is járában folyt. Csakhamar híre futott, hogy a városban kívül, Baintner Ottó pusztáján ég: — az önk tűzoltóegylet új főparancsnokának tehát hamarosan kifizetést alkalom a tűzpróbát kiállani, s dícséretre legyen mondva, hogy azt jól meg is állotta: mert úgy ő, mint a helyettes parancsnok, számos önk tűzoltóval s városi községekkel azonnal a helyszínén teremvén, a tüzet, mielőtt nagyobb károkat okozhatott, elnyomták: csakis a cselédalak tüzötte hamvadt el. Erre azonban biztosítva volt. Az oltásnál különösen kitűntek Weiss Miklós és Gusztáv.

Nyitra és Nógrádvármegye. Nyitramegyé most február 26-án tartott közgyűlésen állapította meg milleniumi programját, melynek részleteiből érdemesnek tartjuk fölörölni, hogy a törvényhatóság gondoskodik arról, hogy az ünnepségek alkalmára a vármegye valamennyi (450) községe a magyar állam czimerevel ellátott zászlót tűzheszen ki középületére. Lesznek

járásonként szervezett népi ünnepségek, melyeknek költségeire 3000 frt szavaztatott meg s külön 1000 frt azon népi ünnepségre, melynek keretében a zabori emlékmű fog lelepleztetni Gondoskodás történt arról, hogy lehetőleg minden község egy-két lakosa megtekinthesse az ország kiállítását. E végül vidékek szerint egyes utazó csoportok lesznek alakítva s azok mellé vezetőnek kellő számban népi iskolai tanítókat alkalmaznak. Az ezredéves ünnepség jelentőségét népies modorban megbeszélő röpiratot adnak ki három nyelven 100,000 példányban. A vármegye területén szeptember elején 37 millenárius iskola fog megnyitni. A gyermekeknek ünnepélyt rendeznek és milleniumi koronákkal örvendeztetik meg őket. A megye mind a 37 iskola javára egy-egy 100 koronás alapítványt tesz a magyar nyelv sikeresebb oktatása érdekében. Az ország banderium fölserelési költségeire 4000 frtot szavaztak meg. A megye részt vesz a mezőgazdasági kiállításon bor, gyümölcs és szarvasmarha tenyésztésének bemutatásával s bemutatja tipikus parasztfogatát, mi célból a kiállítóknak adandó segélykép 3000 frtot szavazott meg. A kiállítási faluban egy handiovai házval részt vesz s abban bemutatja a szebbnél szebb néprajzokat. E célra is 3000 frtot áldozott. A megye monografiáját megírta 4000 frt költséggel, létesít 10,000 frtval egy megyei kisdobóvó alapot a F. M. K. E. nyitramegyei kisdobóvóinak segélyezésére; 20,000 frtot szavaz meg a megyei múzeumra; 25,900 frtot a Nyitrán létesítendő állami felsőbb leányiskola céljaira és 62,000 frtot fordít egy megyei gyermekmenház létesítésére, mely meg a nyár folyamán kezdi meg működését. Mindezeknek fedezésére egy rendelkezésre álló 37,000 frtnyi alap felhasználásán kívül 100,000 frtot kölcsönt vesz fel a megye s azt 10 év alatt kívánja 0.82 százalékos megyei pótdadó igénybevételevel törleszteni. Látnivaló mindabból, hogy Nyitramegye nem marad el hazafias és áldozatkészség dolgában az első között sem és mindenképen méltó s hasznos alkotásokkal fogja a nagy évforduló alkalmából közintézményeit gazdagítani.

Közljük ez adatokat, sajnosan érezve, hogy Nógrádvármegye vonatkozó határozatai sok tekintetben mögötte állnak Nyitrának; különösen a székhely Balassagyarmat panaszokdhatik. Reméljük azonban, hogy rövid idő alatt mindez jobbra fordul s a székhelynek is megadatik, mi a székhelyet megilleti.

Postaügy. A m. kir. posta és táviratigazgatóság felkért a következő értesítés közlésére: „Budapest székes főváros területére szülő levelezések gyors kézbesítését felotte hátráltatja azon körülmény, hogy a levelezések czímzése hiányos. A czimzatban ugyanis legfeljebb az utca és a házszám van feltüntetve, holott a levelezések gyors szétosztása és kézbesítése érdekében igen kívánatos, hogy a czimzatban a közigazgatási kerület (I—X-ig) az emelet és ajtószám is ki legyen tüntetve. A levelező közönség érdekében elrendeltem ugyan, hogy a Budapestre érkező mozgópózták a székes főváros területére szülő levelezéseket közigazgatási kerületenkint dolgozzák fel, hogy ilykép azoknak a főposta hivatalnál levélhordói kerületenkint való feldolgozása gyorsítsassék, ezen intézkedésem azonban a gyakorlatban ép a fentebb jelzett hiányos czímzés következtében nem jár a keltó eredményre. A t. levelező közönség tehát saját érdekében is felkérem, miszerint a Budapestre intézendő itt kézbesítendő levelezéseinek czimzatában az utca és házszám kivül még a közigazgatási kerületet, valamint (az emeletet és ajtószámot) is kiírni sziveskedjék, pl. Horváth Kálmán urnak Budapesten, IV. Koronaherczeg-utca 14. sz. I. e. 6. ajtó. — A m. kir. posta és távirat igazgatóság.”

Magyar Országgyűlési Sorjatek. A Magyar Országgyűlési Sorjatek — mely nyereségének sokasága és magasságával, nemkülönben annyira kedvező esélyeivel nemcsak hazánkban, de a külföldön is oly népszerűséget vírt ki magának — második osztályának házát márczius 11—14-ig, tehát már néhány nap múlva eljuttat meg a kormány földgyeltele alatt és dr. Weinmann kir. főügyező jelenlétében. Azon körülmény, hogy ezen sorjatek utóbbi házánál kisárolt nagyobb hányadok a vidékei által vásárolt sorjatekhoz estek, — annak közkedveltségét még inkább növelte. A már legközelebbi szerdán kezdődő házánál 10,000 nyereséget fog 1,648,000 korona összértékben ki-sorlatatni.

Gyógyszerészek kongresszusa. A gyógyszerészek kongresszusa, mint véglegesen megállapították, július hó 26-án és 27-én lesz a kiállítás kongresszusi épületében. A kereskedelemügyi miniszter igen sok kedvezményben részesíti a kongresszuson résztvevőket.

Munkácsy Mihály új képe itthon. Munkácsy Mihály „Ecce homo” című új festményét május havában Budapesten kiállítja. A remek kép az Andrássy-ut végén a „Bellevue” telken az e célra külön épített nagy teremben lesz kiállítva.

Szivargyár a kiállításon. Az ezredéves kiállítás dobánnyövedéki csarnokában az összes bel- és külföldi különleges szivart és szivarkát frissen is fogják árulni. Ott készült majd a közönség előtt, s azonnal áruba is bocsátják. Ezeknek a szivarkáknak az lesz az előnye, hogy haj, czérna mentesek lesznek.

Köhögés reketség és elnyalkasodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztillát. Kaphatók 25 és 50 kors eredeti dobozokban minden gyógyszerárban és nevezetesebb gyógyszerüzletében. F6- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

Gazdászati.

A Mezőgazdasággal és erdőszettel foglalkozók nyugdíjintézet igazgatósága febr. 6-án Bujanovics Sándor elnöke alatt tartott ülésében megállapította az 1895. év mérlegét. A nyereség és veszteség-számla szerint lesz a veszteség melyben a díjtartalék 70318 kor. 49 fil. lesz az alapvagyon szaporodás 572 kor. 97 fillért stb. összesen 89191 kor. 40 fil. Nyereség: melyben a m. kir. földm. min. segélye 6000 kor. adományok és alapítványok 418 kor. 20 fil. nyereség értékpapírokon 25 kor. 31 fil. kamatok 2784 kor. 03 fil. stb. összesen 89191 kor. 40 fil. Mérleg számla szerint a vagyon; értékpapírokon: 37300 fr. 4 és fél százalékos regále kötvény 7.5532 kor. 50 fil. hitálékos díjak 5 150 kor. 80 fil. pénztári készlet 950 kor. 54 fil. stb. összesen: 85876 kor. 46 fil. Teher: 1894-ről átnöztött alapvagyon 4652 kor. 86 fil. díjtartalék 76231 kor. 84 fil. Tartozások Magy. gazd. és erdőszetek orsz. egyesületének tőkekövetelési 4176 kor. 80 fil. Magy. gaze, és erdőf. orsz. egyes. kamatkövetelése 186 kor. 11 fil. alapvagyon-szaporodás 572 kor. 97 fil. stb. Összesen: 85876 kor. 46 fil. Ezután elhatározta az igazgatósága, hogy a közgyűlés április havának egy később meghatározandó napján fog megtartani. Új tagokul felvették: Rákóczy Lajos, közei Antal ferencz, és Sal István garda-tisztek.

A „Köztelék” az U. M. G. E. hivatalos közlönye múlt heti számában a következő hivatalos közleményt teszi közzé: Gazdatisztai állások körvetítése. Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület igazgató választmánya elhatározta, hogy a jövőben a gazdatisztok és gazdasági alkalmazottak közvetítésével nem foglalkozik és minden ilyen ügyet a Magyar gazdatisztok és erdőszetek országos egyesületéhez teszi át. Felkérjük tehát az

érdekelteket, hogy ez irányú megkereséseiket közvetlenül ezen egyesülethez címezni sziveskedjenek. A magyar gazdatisztok és erdőszetek országos egyesületének irodája Budapes, I. Lónyay-utca 7. sz. a. van. Igazgató. — E körülmény alapján tisztelettel felhívjuk ugy a földbirtokos és bérlo osztályt, valamint gazdatiszt kart, különösen pedig egyesületünk tagjait, hogy egyesületünk ezen működését szükség esetén igénybe vegyék, de azonkívül tagjainkhoz azon kéressel járulunk, hogyha betöltendő állásüresedés jut tudomásukra, arról egyesületünk irodáját értesíteni sziveskedjenek, hogy ajánlatunkkal a tisztelt földbirtokos és bérlo osztálynak kezére járassunk s ezáltal velük egyesületünk ez irányú működését megkedveltessük. Ügyvezetőség.

IV. Második nagy lókiállítás (tenyészlovak). Tart 8 napig, június 5—12-ig. Istálló: 1000 lóra. Telivér angol, félvér angol, arabs, noriaiak, átmenetiek és ponyók, ménék, anya-kanczák és csikók, egyeslovak, ménesek. Katonai díjlovaglások, elővezetések, versenyek, lovas mutatónyok naponként, program szerint. Térdij: 1 ló után: nagy rekesz-állás (loose box) 10 frt, közönséges istálló-állás 5 frt. Bejelentési határidő: 1896. márc. 31. Belépti díj; az első napon 1 frt a többi napokon 50 kr.

Gazdasági oktatás a népiskolákban. Életré való eszmét vetett föl Scossa Dezső, heves-megyei tanfelügyelő. A megyeközigazgatási bizottságának legutóbbi ülésén ugyanis azt indítványozta, hogy írjon fel a közigazgatási bizottság a földművelésügyi miniszterhez, hogy rendelje el, miszerint az összes népiskolák növendékeit gazdasági szak oktatásában részesítsék. A gazdaságtan tanításával megbízandó tanulókat egy szaktanár képezné ki s fizetésük az a 150 frt volna, melyet a földművelésügyi miniszter oktatási célokra évenként már ugy is kiutaltványoz. A közigazgatási bizottság az előterjesztést elfogadta s így a földművelésügyi miniszterium tárgyalni fogja ezt a feliratot. Igen jó dolog volna, ha a miniszterium ez alkalommal megfontolás tárgyává tenné a népiskolai gazdasági oktatás általánosításának kérdését.

Piaczi árak

1896. március 2.

Buza	6-10	6-—
Rozs	5-80	5-70
Árpa	5-50	5-70
Zab	5-20	5-10
Kukoricza	5-—	4-80
Burgonya	3-—	2-80
Lencse	4-—	3-80
Bab	6-80	6-50
Lennek	4-80	4-50
Széna	2-30	2-10
Zsuzszalma kilója	0-14	0-12

Irodalom.

Husvétii ajándéknak becses és szerfelett hasznos a „Képes Családi Lapok” megrendelése, mert a lap olyan sok, szép és tanulságos elbeszéléseket, novellákat, rajzokat, humoreszket és költeményeket hoz, hogy különösen négy

ajándék regényével, egy évfolyam után minden előfizetőnek egész tárháza lesz birtokában a jó olvasni valóknak. Szerkesztői e lapnak: Dr. Murányi Ármin, Tolnai Lajos dr. és Mikolczi Henrik, kik köré a legjelesebb írók és költők sorakoznak. Jókaik Mór, Mikszáth Kálmántól kezdve minden számottevő író és költő dolgozik és dolgozik e lap számára. A „Képes Családi Lapok” minden művelt családnak lelkiismeretesen ajánlható. Előfizetése egész évre 6 frt, félve 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Mutatványszámokat szívesen küld a kiadóhivatal, (Budapest, Vadász-utca 14. szám) saját házában.

A közönség köréből*)

B-gyarmati üzlettem átadása és az Ipolysági átvétele időmet, teljesen felemésztette. Saját akaratomon kívül megfosztattam az alkalmától, hogy barátaim és üzleti ismerőseimtől személyesen elbúcsúzzam, baráti jóindulatukat továbbra is kikerjem és szíves bizalmukat megköszönhessem.

Midőn lelkem őszinte sugallatát követve, azt ezen uton teszem, barátaim és ismerőseimtől a látszólagos mulasztásért bocsánatot kérve, magamat továbbra is szíves barátságukba ajánlva őszinte tisztelettel vagyok:

Ipolyságon, 1896. év. **Heffter Richárd.**

*) E rovatban közöltekért nem vállal felelősséget a Szerkesztőség.

Felölös szerkesztő: **Vannay Ignác.**

88-29 181

Schönfeld Miksa,
helybéli asztalos, kárpitos és esztetyáros bútorgyáros-
hoz, ki e szakmában vágott, jó minőségűben, a legutányosabb
azon és kedvező feltételek mellett szállít.
Részletfizetésre is!



Ki olson akarja bútorszerkezetét fedezni, az forduljon

Alapított 1865-ben.

A legjobb

ZONGORÁK

pianinók
és
harmoniumok

legelőszobban kaphatók tökéletes jótállás
mellett

HECKENAST GUSZTÁV

hírneves zongoraeladási és kölcsönző intézetében

BUDAPESTEN, IV., KIGYÓ-UTCZA 7. SZ.

Schiedmayer és fia, leghíresebb zongorák és Thuringia Organ Co. egyedüli képviselője a világ
legjobb és legelőszobabb harmoniumai. Árjegyzék ingyen.

A lótenyésztés emelésére alakult részvény-társaság

BUDAPEST „TATTERSALL”

kútsó-kerepesi-ut 17-19, a keleti pályán. Izzálló oldalával szemben

f. évi április hó 12., 13., és 14-én

LUXUS LÓVÁSÁRT

rendez.

Bejelentések március 15-ig a „TATTERSALL”
titkárságához intézendők, honnét kívánatra bejelentési
lapok a hátlapjaikon foglalt vásárlásabályzatokkal
egyetemben bárkinek megküldetnek.

Katalógusok április 1-től kaphatók!

43 1-1

AZ IGAZGATÓSÁG.

Baromfi tenyésztőknek.

Költésre alkalmas tojások!

Valódi Brachma tyúk dbja 15 kr. Hollandiai fekete vagy fehér bóbítával, dbja 25 kr. Valódi steier tyúkoktól dbja 10 kr. Ezüst páduai dbja 30 kr. Langshaus dbja 30 kr. pulyka dbja 30 kr. Ezüst Wyandottes dbja 30 kr. Olasz dbja 30 kr. Törpe baromfi dbja 30 kr. Cochín chinai dbja 25 kr. Erdélyi csupasznyakú dbja 20 kr. Dorkings dbja 25 kr. Yorkhama dbja 50 kr. Emdeni óriás lud dbja 1 frt. Pecking rucza dbja 20 kr. Nagy Steier rucza dbja 20 kr. Csakis tiszta faj állatoktól való költő tojásokat expedírok, melyek többszörösen kitüntetésekkel jutalmaztattak és a tiszta valódi fajért jótállást vállalok.

MAX PAULY,

Köflach (Steiermark.)

44 1-6

Ügynökök

Vidéken lakó tisztességes egyének, kik a gazdasági gépszakmában jártassággal bírnak és hason minőségben már működtek, magas jutaléktételek és előnyös feltételek mellett nyernek állandó alkalmazást

45 1-3

REISSENZAHN ANTAL

— gazdasági gépgyár vas- és fémöntödében

Budapest, Eötvös-utca 39. sz.

Gyönyörű minták magánvívőknek ingyen és bérmentve. Dús tartalomú mintakönyvek, a melynek eddig még senki sem volt, azoknak bérmentésienul megküldetnek.

Szövetek öltönyöknek.

Peruvia és Doeking a magas papának, előírás szerinti szövetek a kir. tisztviselők, hadastyánok, tisztek, tornászok egyenruhájának, liberál, billard és játékszertalokhoz való szövetek, kacsiathuzatok, őr- és női-lodenek, hölgy posztók, mosászsövetek, stb. plaidok 4-14 frt.ig, valamint Szabó-kelnek u. m. uj. bellések, gombok, tűk, cszernák stb. — Jutányos, tisztességes gyapjú árak nem pedig olcsó rongyak, melyek a szabó munkájára sem érdemesek, ajánl 29 20-4

JOH. STIKAROFKY Brunn,

az osztrák posztóipark központja, fél millió frt. ért. raktár.

— KÜLDMENYEK CSAK UTÁNVÉTTTEL —

FIGYELMEZTETÉS! Gyűjtők és kiskereskedők, Stikarofsky "rédlőgy" alatt hamis, sokkal rosszabb szövetet szokták a vevőket tévútra vezetni. Ezzel tudomásra adom a t. vevőknek, hogy én illendő embereknek, semmi szín alatt szövetet nem árusítok.

HUMMER MIHÁLY

fűszer, festék, thea, rum, csemege, bor és magkereskedő



legjuttányosabb

árak és pontos

kiszolgáltatást mel-

lett ajánl:

MAUTHNER-

féle

kerti, virág és gazdasági magvakat eredeti csomagolásban, gazdasági magvakat a magvisező bizottság által megvizsgálva, nagyban és kicsinyben kimérve, jutányos árakon.

HUSVÉTRA. • Kítnő hengermalmi lisztet és darát, olasz rizst, erdélyi diót, ezüstkrot, különféle sajtokat, pácolt és olajban halakat, kítnő nizzai aisi salátá olaját, déli gyümölcsöt, maroni gesztenyét, nagyszombati sonkát nyersen és főve, kítnő franczia és magyar pészket, pecsenye, fehér, asztali vörös és siller borokat, különféle likő-cognacot, a nevezetes és igen gyógyhasznos Altvater, indiai és caribadi keserű liköröket, melyek a gyomor ép fentartására igen kiténőek.

Méregmentes vegyszert tojásfestékeket hatféle színben.

TAVASZRA. • Legt. Hoffmann és fumei rizs és bazakeményitűt, Klaksbrunféle • fenyésítő és mosópor, kítnő és igen száraz szegedi, Flóra, szines, barna mosószappanokat. Szobapadlók becsiszására Olíneum rögtön száradó mást, parquett padlókra fényaszt, kítnő borostyánlakkot, hatféle színben, mely a padlónak tartós fényt kölcsönöz. Továbbá fa- és vasművek befestésére kítnő iparművelő festéket, mely carbolineum tartama miatt a befestett fatárgyakat azonnal impregnálja és így elenyészelienné válnak, különféle színű olajos és porfestékeket, ecseteket, kenőce és egyéb olajokat, kítnő belgial kék uszó kocsi kenőcsöt s minden a szakmába vágó tárgyakat. **VIDEKI MEGRENDELÉSEK GYORSAN ÉS PONTOSAN ESZKÖZÖLTETNEK.**

Kelt B.-Gyarmaton, 1895. március 8.

Toljes-tisztelettel

HUMMER MIHÁLY.

46 1-3

KOVÁCS és MEZEY

(cégtulajdonos) KOVÁCS ISTVÁN

TEA- ÉS RUM-FAJTAKERESKEDŐ

BUDAPEST.

Központi iroda: V. kerület, Fűrdő-utca 1-2. szám.

BUDAPESTI ÜZLETEK:

VII. ker., Kerepesi-ut 6. (ezelőtt ebie: Antai) V. ker., Dorottya-utca 12.

Nagybani előny-árak:

Kereskedők, vendéglősök, szállodások és fogasztási szövetkezeteknek nagybani megrendeléseknél.

Mivünk nagy forgalom! Jó kihasználás! Szabott olcsó árak mellett! A drága utazás mellőzéseivel! — Probarendelmények utánvétel mellett! Ismert jó áruval és havi váltó-hittel!

Chinai és orosz theák.

Finom Congo	— 1 kiló 3.—	Legfinomabb csász. elegy	1 kiló 6.—
Finom Soehong	— 1 kiló 4.—	Legfin. karaván Mandarin	1 kiló 6.—
Igen finom orosz csal. tea	1 kiló 5.—	Legfin. kávéházi elegy	1 kiló 6.—
Finom pekingi elegy	— 1 kiló 5.—	Legfin. karaván elegy	1 kiló 7.—

Vendéglősi rum!

hordókban 4 50, 100, 200 és 400 liter; literre 45, 55 és 64 kr.; literes palackokban 12 liter 150k.

Braziliai rum!

finom tea-rum, Magyarországon kőszedve! 1 egész palack 95 kr., fél palack 50 kr.,

hordókban 4 25, 50, 100 és 200 liter! literre 50, 58 és 66 kr.

Jamaica rum! literre 80 kr., fél 120, 130, 170 és 2 frt hordókban és üvegekben.

Magyar cognac (uradalmi főzés)

* egész palack 120, fél palack — 65 kr.; ** egész palack 150, fél palack — 80 kr.;

*** egész palack 2.—, fél palack 1 frt.

Francia Cognac Martigny egész palack 1 frt 250.— Francia Cognac Martell & Co. egész pal. 1 frt 3.—

Falusi 4-törtevény (uradalmi főzés) egész pal. 80 kr., fél pal. 45 kr. — O-Schidrum (uradalmi főzés) egész pal. 1 frt 90 kr., fél pal. 65 kr. Dávidi pezsgő 1 nagy pal. 1.20, 1.60 és 2 frt.

DREHER ANTAL kőbányai sörfőzde

főrakktára és főelrusított

naponta eredeti friss töltés egész és fél palackokban, legelőbb gyári ár-ak mellett. Egész évi köteleknek, a mennyiséghez mérten. Jelentékeny az árendemény.

Tisztelettel köszönöm

30, 3-6.

Kovács István,

Kovács és Mezey cégtulajdonosa.

Clayton & Shuttleworth

mezőgazdasági gépgyárak Budapest Váci-körút 63. sz.

által a legjuttányosabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobil és gőzcsepőlgőp-készletek 2½, egész 12 lóerőig, továbbá járgány-csepőlgőpök, tisztító-rostálók, kocsik, helyiutak, kocsik és aratógépek, boronák, szénagyűjtők.



COLUMBIA

A legjobb szervitőgépek, szénkivágók, réperágók, kőbányamunkások, darálók, őrlő-malmok.

Egyetemes acél-ekék

és minden egyéb



2 és 3 vasúti ekék

gazdasági gépek.

Részletek beforgatható kőbányára ingyen és bérmentve küldetnek.



elsőrendű kiváló szép tej kapható
POLLATSEK MARK gabonakereskedőnél
37 8-3 Balassa-Gyarmaton.

**Legnagyobb nyeremény
a legkedvezőbb esetben** **Egy millió** korona.

Sorsjegyeket ajánl és szívélyül az összegnek postautalványon való előzetes beküldése
35 3—12 mellett vagy utánvétellel

Szervita-tér 3. Szervező: LOTTOHEINTZE BUDAPEST. Szervita-tér 3.

keres; ki a megye gazdaközönségénél állandó összeköttetést tart fenn. Részletes ajánlatok továbbítás végett Goldberger A. V. hirdetési irodájába Budapest, Váci utca 9. küldendő (189 sz. jelige alatt.) 39 2-2

14. holdas kerttel vagy a nélkül f. é.
április 1-sejétől bérbe adandó.
Bővebbet **KEMÉNY GÁBOR** urnál
állami iskola Magtár-utczán. 40 2-3

[illegible]

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG"

(EZEELŐTT MÉG LÁSZLÓ-FÉLE KÖNYVNYOMDA. ALAPITTATOTT 1855-BEN.)

nely a modern nyomdászai kálldrócsái, a mai kor igényeinek megfelelőleg gyorstípuskészítők, a legújabbak-
ból ünneműkkel s közzétételük után van felismerve. — Nagy rándás tart az állami, valamint vá-
rosügyi könyvtárak kiadásának, beszerzésének (Kb) udvarosai joruk! Kora által adnak nekünk.

ԱՅդարդը Աբելիեժուհի Կալմի Ամհրկոյստեհի՛նձի, ուսմիւնկոն տնկոն-
 ուսմիւ ԱՅստի Եւ ԱՅրայսի ուսմիւնկոնի՛նձի:

A társaságot képviseli:

DARVAI ÁRMIN,

KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDŐ, BALASSA-GYARMATON



Ügyes leány

Ugyanitt jöházbél való FUU, ki legalább is
1-2 gymnasiumi v. polgári osztályt végzett,
TANULÓUL FELVÉTERIK.